



Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ofício nº 370/2022 – GP

Jacareí, 17 de agosto de 2022.

À Vossa Excelência o Senhor
Presidente Paulo Ferreira da Silva
(Paulinho dos Condutores)
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PROTOCOLO GERAL Nº <u>762</u>
DATA <u>26</u> / <u>08</u> / 20 <u>22</u>
<u>470</u>
FUNCIONÁRIO

Assunto: **Pedido de Informação nº 178/2022**

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício nº 330/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa, datado de 11 de agosto de 2022, recebido nesta Prefeitura no dia 12 de agosto de 2022, referente ao Pedido de Informações nº 178/2022, de autoria do vereador Valmir do Parque Meia Lua, venho prestar as seguintes informações:

Segue Memorando nº 458/2022 - SEMOB expedido pela Secretaria de Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

IZAIAS JOSÉ DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacareí

PATRÍCIA VIEIRA JULIANI

Chefe de Gabinete



Prefeitura de Jacareí

Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando nº 458/2022 – SEMOB

Jacareí, 12 de agosto de 2022

À Sra. Denise Martins - Gabinete do Prefeito

Assunto: **Resposta ao Pedido de Informações 178/2022 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua.**

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de Informações n. 178/2022, informamos:

1. A Secretaria de Mobilidade Urbana tem previsão para a conclusão do processo licitatório para a aquisição de um novo abrigo para o local indicado?

Resposta: Conforme respostas já encaminhadas ao ofício nº564/03/2022 e pedido de informações nº45/2022, a taxa de utilização de passageiros no sistema de transporte público se encontra abaixo da média, comparada ao período pré-pandemia e isso faz com que o volume de pessoas que utilizam esse ponto seja bem inferior ao passado.

Desta forma, considerando que no local já existem outros 3 abrigos de grande porte (módulo duplo) e a oferta de cobertura x passageiros por m² se encontra adequada para o atendimento da atual demanda, um novo abrigo não será adquirido até o momento em que houver aumento significativo no número de passageiros que torne necessária a instalação de um quarto módulo no local.

2. Qual a data prevista para a reposição do segundo abrigo da Praça Barão do Rio Branco?

Resposta: Prejudicado.

Sem mais para o momento, desde já, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,



EDSON ANÍBAL DE A. GUEDES FILHO
Secretário de Mobilidade Urbana